

Résultats annuels 2018
Poursuite d'une forte croissance et
d'une rentabilité opérationnelle toujours élevée

Chiffre d'affaires : 231,7 M€
Résultat opérationnel courant : 22,7 M€
Dividende proposé à l'Assemblée générale : 1,60 € par action

Un second semestre en progression

Le chiffre d'affaires du 2nd semestre 2018 est en hausse à 116,5 M€ contre 115,2 M€ au 1^{er} semestre 2018. Le résultat opérationnel courant est en augmentation à 12,0 M€ au 2nd semestre 2018 à comparer à 10,7 M€ au 1^{er} semestre 2018, soit une marge opérationnelle courante de 10,3 % au 2nd semestre 2018 contre 9,2 % au 1^{er} semestre.

Le résultat net part du Groupe du 2nd semestre 2018 est également en progression à 8,0 M€ contre 7,1 M€ au 1^{er} semestre 2018, soit une marge nette en amélioration à 6,9 % au 2nd semestre 2018 contre 6,1 % au 1^{er} semestre.

Résultats annuels : croissance et rentabilité

Le Conseil d'administration qui s'est réuni le 6 mars 2019 a arrêté les comptes annuels de l'exercice 2018.

En M€, au 31 décembre (comptes audités)	2018	2017	Variation
Chiffre d'affaires consolidé	231,7	209,3	+ 10,7 %
<i>dont CA Services</i>	<i>223,3</i>	<i>201,2</i>	<i>+ 11 %</i>
<i>dont CA Logiciels</i>	<i>8,4</i>	<i>8,1</i>	<i>+ 2,8 %</i>
Charges de personnel	(101,2)	(96,5)	+ 4,9 %
Charges externes	(99,8)	(81,6)	+ 22,4 %
EBITDA*	25,6	26,7	-4,1 %
Dotations aux amortissements et provisions	(3,3)	(3,6)	
Résultat opérationnel courant	22,7	23,4	-2,8 %
<i>en % du chiffre d'affaires</i>	<i>9,8 %</i>	<i>11,2 %</i>	<i>ns</i>
Résultat opérationnel	23,0	23,3	-1,1 %
Impôts sur les résultats	(7,9)	(7,3)	+ 6,8 %
Résultat net part du Groupe	15,1	15,8	-4,5 %
<i>en % du chiffre d'affaires</i>	<i>6,5 %</i>	<i>7,5 %</i>	<i>ns</i>

Ces comptes ont été audités et les rapports de certification sont en cours d'établissement.

*L'EBITDA est calculé comme suit : Résultat opérationnel courant + dotations aux amortissements et provisions – dotations sur actif circulant + provisions sur litiges + amortissement CIR + provisions pour retraite.

Une année extrêmement dynamique pour les Services

En 2018, Infotel enregistre un chiffre d'affaires de 231,7 M€ et affiche une **croissance organique de 10,7 %** par rapport à 2017.

Avec un niveau d'activité toujours très soutenu lié au déploiement massif des projets de digitalisation chez les grands comptes, les Services progressent de 11 % à 223,3 M€. La Banque constitue le premier secteur d'intervention des équipes d'Infotel et représente plus de 38 % de l'activité Services à la fin de l'exercice, suivie par l'Industrie avec une part de 26 %.

Le chiffre d'affaires 2018 des Logiciels est en hausse de 2,8 % à 8,4 M€, dont 4,3 M€ de royalties IBM.

Rentabilité opérationnelle toujours élevée

Le résultat opérationnel courant ressort à 22,7 M€ pour l'exercice 2018 contre 23,4 M€ un an auparavant, soit une **marge opérationnelle courante de 9,8 %** (en amélioration par rapport à la marge de 9,2 % du premier semestre). Il intègre un niveau de charges en légère augmentation à 81,9 % du chiffre d'affaires contre 79,5 % en 2017, lié au contexte de recrutement très concurrentiel. Les coûts de formation liés à l'intégration des nouveaux collaborateurs sont toutefois en baisse significative au second semestre 2018.

Le taux d'intercontrat est très faible à 1,8 % pour l'année pleine.

En conséquence, le résultat net part du Groupe s'établit à 15,1 M€ contre 15,8 M€, soit, sur l'année, une **marge nette de 6,5 %** du chiffre d'affaires, contre 6,1 % au premier semestre.

Structure financière solide

Avec des capitaux propres à 87,4 M€ en augmentation et toujours aucun endettement financier, la structure financière du Groupe est très solide. La trésorerie nette en fin d'exercice s'élève à 72,8 M€.

Proposition d'un dividende à 1,60 € par action

Le Conseil d'administration d'Infotel proposera à l'Assemblée générale du 29 mai 2019 le versement d'un dividende de 1,60 € par action au titre de l'exercice 2018, en augmentation de 40 %. Cette proposition récompense nos actionnaires et témoigne de la confiance du management dans les perspectives de l'exercice en cours.

Perspectives

Le Groupe a signé l'acquisition le 11 février dernier de la société de services lyonnaise Coach'is, qui lui permet de renforcer ses positions en région Rhône-Alpes et de bénéficier de l'expertise de plus de 30 collaborateurs dans les domaines du développement d'applications, du conseil et de l'assistance à maîtrise d'ouvrage, et de l'intervention sur des projets collaboratifs.

Infotel a déployé un ensemble d'actions visant à dynamiser l'intégration et la gestion des ressources humaines et à renforcer la fidélisation de ses collaborateurs. Le Groupe se fixe un objectif de plus de 500 embauches brutes sur l'année en cours.

Pour l'exercice 2019, et compte tenu du fort dynamisme commercial constaté depuis le début de l'année, Infotel confirme un objectif de croissance du chiffre d'affaires toujours supérieure à celle du marché et le maintien d'un excellent niveau de rentabilité opérationnelle.



Prochains rendez-vous

Assemblée Générale : 29 mai 2019 - après-midi

Publication du chiffre d'affaires du 1^{er} trimestre 2019 : 29 mai 2019

À propos d'Infotel

Coté sur le Compartiment B d'Euronext Paris depuis janvier 1999 (code Isin FR0000071797), **Infotel** est le spécialiste des systèmes de gestion des grands comptes, du mobile aux bases de données de très gros volume (*Big Data*). À la pointe des innovations technologiques, **Infotel** développe son expertise autour de deux pôles de compétence complémentaires : les services informatiques et l'édition de logiciels. Avec 231,7 M€ de chiffre d'affaires en 2018, **Infotel** emploie plus de 2 400 personnes.

Vos contacts

Infotel

Michel KOUTCHOUK

Directeur général

Tél. : 01 48 97 38 38

michel.koutchouk@infotel.com

Actifin

Communication financière

Ghislaine GASPARETTO

Tél. : 01 56 88 11 11

ggasparetto@actifin.fr